
 

ANO L                     N.º 212                12/12/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 45 (QUARENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, HUAP..............................................................................................................................................................02 
 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESD, EEIMVR, MGV, TDT, MEB...............................................................................................................................041 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA N.º 57.343 de 14 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.085876/2016-02,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-1: Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, da Faculdade Federal de Rio das Ostras. 
 
INCLUIR: 
 
FG-1: Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4897-4253 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

Portaria N.º 57.344 de 14 de outubro de 2016. 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.009842/2016-11,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Designar MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº1965204, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Seção de Análise Técnica da Divisão de Capacitação e Qualificação da Coordenação de 
Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4825-4484 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 57.345 de 18 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.022714/2015-74,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar RODRIGO CÉSAR TINOCO, Matrícula SIAPE nº 1942364, da função gratificada 
de Gerente da Gerência de Gestão de Permissão de Uso, da Prefeitura Universitária - Código FG-
1 para o qual foi designado através da Portaria nº 54.842, de 29/10/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4829-79 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 57.346 de 18 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.022714/2015-74,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Designar RODRIGO CÉSAR TINOCO, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1942364, para exercer a função gratificada de Chefe da Gerência de Gestão de 
Permissão de Uso, do Departamento de Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código FG-1. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4830-79 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 57.347 de 14 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050101/2016-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 05/10/2016, FÁBIO LIMA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº 1937939, da função gratificada de Secretário de Frente do Centro de Artes da UFF - Código FG-
4 para o qual foi designado através da Portaria nº 53.672, de 19/03/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4862-1091 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 57.348 de 14 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.022714/2015-74,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-1: Gerência de Gestão de Permissão de Uso, da Prefeitura Universitária. 
 
INCLUIR: 
 
FG-1: Gerência de Gestão de Permissão de Uso, do Departamento de Contabilidade e Finanças, da Pró-
Reitoria de Planejamento. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4828-79 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 57.349 de 14 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050102/2016-52,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 05/10/2016, KARLA CRISTINA COELHO TAVARES, 
Matrícula SIAPE nº 0308747, da função gratificada de Secretária do Centro de Artes da UFF - 
Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 52.808, de 01/12/2014. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4861-3252 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 57.350 de 14 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.012559/2016-69,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, GABRIEL OSCAR CARNEIRO SUAREZ, Matrícula SIAPE nº 
1514295, da função gratificada de Secretário da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Geografia, do Instituto de Geociências - Código FG-5 para o qual foi designado através da Portaria nº 
52.729, de 17/11/2014. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4863-6530 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 57.352 de 17 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.043150/2016-94,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar LEILA SOARES GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 0307817, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Telefonia da Coordenação Técnica, da Superintendência de 
Tecnologia da Informação - Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 48.119, de 
30/11/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4741-9439 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 57.353 de 17 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.043150/2016-94,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar LEONARDO MORAES RIZZO, Técnico de Tecnologia da Informação, código 
701.226, Matrícula SIAPE nº0418609, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 
Telefonia da Coordenação Técnica, da Superintendência de Tecnologia da Informação - Código 
FG-1. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4744-9439 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 57.354 de 17 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.043166/2016-05,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar JANE MARÍLIA COSTA FURTADO, Matrícula SIAPE nº 0305074, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Sistemas Administrativos da Divisão de Qualidade de Dados e 
Sistemas, da Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia 
da Informação - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 48.976, de 25/03/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4745-6530 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 57.355 de 17 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.043166/2016-05,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar DIEGO CARDOSO CAMPOS, Analista de Tecnologia da Informação, código 
701.062, Matrícula SIAPE nº1755465, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Sistemas Administrativos da Divisão de Qualidade de Dados e Sistemas, da Coordenação de 
Desenvolvimento de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4746-6530 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 PORTARIA N.º 57.356 de 17 de outubro de 2016.  
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.043150/2016-94,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar SÉRGIO LUIZ GOMES GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 0307682, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Monitoramento e Operações de Rede da Divisão de Suporte a 
Rede, da Coordenação Técnica, da Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-4 
para o qual foi designado através da Portaria nº 48.965, de 
25/03/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4742-9439 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 57.357 de 17 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.043150/2016-94,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar LEILA SOARES GONÇALVES, Bibliotecário-Documentalista, código 701.010, 
Matrícula SIAPE nº0307817, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Monitoramento 
e Operações de Rede da Divisão de Suporte a Rede, da Coordenação Técnica, da 
Superintendência de Tecnologia da Informação – Código FG-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4743-9439 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 57.385 de 20 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.008093/2015-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de TARCÍSIO DA SILVA BRITO para ocupar o cargo efetivo 
de Assistente em Administração, Código 701.200, efetivada através da Portaria n° 54.683 de 
09/10/2015, publicada no D.O.U. nº 14/10/2015, pág. 27, por não ter tomado posse no prazo legal, 
conforme disposto no § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990, bem como não ter sido enquadrado nos 
critérios de deficiência previstos no Decreto nº 3.298 de 20/12/1999, após inspeção por Junta Médica 
Oficial. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4842-9690 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 57.387 de 20 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.002173/2016-49,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de MONIQUE DE SOUSA CARVALHO PEREIRA para 
ocupar o cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Código 701.224, efetivada através da Portaria n° 
55.993 de 01/04/2016, publicada no D.O.U. nº 06/04/2016, pág. 29, por não ter tomado posse no prazo 
legal, conforme disposto no § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2663-4594 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 57.388 de 20 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.001933/2016-09,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de ROSANGELA DE SOUZA MONTEIRO DE JESUS para 
ocupar o cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, Código 701.233, efetivada através da Portaria n° 
55.994 de 01/04/2016, publicada no D.O.U. nº 06/04/2016, pág. 30, por não ter tomado posse no prazo 
legal, conforme disposto no § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2664-5853 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 57.389 de 20 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.006292/2016-71,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de ALAN MOREIRA ANTUNES para ocupar o cargo efetivo 
de Assistente em Administração, Código 701.200, efetivada através da Portaria n° 57.001 de 
26/08/2016, publicada no D.O.U. nº 30/08/2016, pág. 34, por não ter tomado posse no prazo legal, 
conforme disposto no § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4838-1054 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 57.390 de 20 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.006433/2016-55,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de PEDRO PAULO DE CARVALHO ANTONIO para ocupar 
o cargo efetivo de Assistente em Administração, Código 701.200, efetivada através da Portaria n° 
57.001 de 26/08/2016, publicada no D.O.U. nº 30/08/2016, pág. 34, por não ter tomado posse no prazo 
legal, conforme disposto no § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4840-2689 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 57.391 de 20 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.006299/2016-92,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de RAQUEL CRISTINA MEDEIROS DA SILVA para ocupar 
o cargo efetivo de Assistente em Administração, Código 701.200, efetivada através da Portaria n° 
57.001 de 26/08/2016, publicada no D.O.U. nº 30/08/2016, pág. 34, por não ter tomado posse no prazo 
legal, conforme disposto no § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4841-6792 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 57.422 de 20 de outubro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1º do 
artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de nº 580, de 
10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4900-5486 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Divisão de Capacitação e Qualificação  
ANEXO 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 4900.17479-1678 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do Nível p/ Nível Vigência 
        
01 23069.009219/2016-51 Ana Lúcia Pessanha Alves 2048192 Assistente em Administração I II 14/09/2016 

        
02 23069.031151/2016-96 Carlos Frederico Marques Guimarães 1461846 Técnico de Laboratório – Área I II 01/09/2016 

        
03 23069.009428/2016-02 Carlos Henrique Rodrigues Coutinho 2179846 Auxiliar em Administração I II 21/09/2016 

        
04 23069.078488/2016-67 Deise de Jesus Campos 1499178 Técnico em Enfermagem I II 19/08/2016 

        
05 23069.042988/2016-61 Fátima Oliveira Coutinho 310310 Auxiliar em Administração III IV 09/09/2016 

        
06 23069.023429/2016-51 Fernando de Souza Caldas 1800887 Auxiliar em Administração I II 26/08/2016 

        
07 23069.078938/2016-11 Liliane Nunes Rodrigues 2610422 Técnico em Enfermagem I II 30/08/2016 

        
08 23069.042748/2016-66 Mayara Cunha Sousa 2144603 Secretária Executiva I II 13/09/2016 

        
09 23069.012244/2016-11 Nísia Mara Giancoli 1974786 Auxiliar em Administração I II 14/09/2016 

        
10 23069.023618/2016-24 Renata Medeiros Gomes Carneiro 2040009 Assistente em Administração I II 08/09/2016 

        
11 23069.077430/2016-04 Simone Policiano Delgado 1852715 Enfermeiro – Área I II 03/08/2016 

        
12 23069.009246/2016-23 Thalita Martins da Silva 2185847 Técnico em Farmácia I II 15/09/2016 

        



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 57.471 de 17 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050689/2016-08,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MARIANA MORAES PAES, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº2335995, para exercer a função gratificada de Secretário do Departamento de 
Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação 
Superior - Código FG-5. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5168-4299 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 57.484 de 3 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.050627/2016-98,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
 
FG-1: Coordenação Clínica do Hospital Universitário Antônio Pedro. 
 
INCLUIR: 
 
FG-1: Gabinete do Reitor. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5106-7238 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 57.485 de 3 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050537/2016-05,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  Dispensar, a pedido, a partir de 13/10/2016, ROGER DA SILVA NUNES, Matrícula SIAPE 
nº 1549572, da função gratificada de Secretário da Coordenação do Curso de Graduação em 
Ciências Naturais, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior - Código FG-5 para 
o qual foi designado através da Portaria nº 48.412, de 10/01/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5105-2486 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 57.486 de 3 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.024152/2016-84,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MARIA MARGARETH VIEIRA PACHECO RODRIGUES, Bibliotecário-
Documentalista, código 701.010, Matrícula SIAPE nº1741436, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Biblioteca do Pólo Universitário de Rio das Ostras, da Superintendência de 
Documentação - Código FG-5. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5104-785 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 57.487 de 3 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.024141/2016-02,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar HEBE DE DEUS FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1537684, da função gratificada de 
Chefe da Biblioteca do Pólo Universitário de Rio das Ostras, da Superintendência de 
Documentação - Código FG-5 para a qual foi designada através da Portaria nº 49.068, de 02/04/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5103-6933 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º 57.488 de 3 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050555/2016-89,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 19/10/2016, ELIANA NEVES BOTELHO, Matrícula SIAPE 
nº 0303002, como substituta eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Orçamento e Custos, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4 para a qual foi designada 
através da Portaria nº 53.776, de 10/04/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5102-9682 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º 57.489 de 3 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.009631/2016-71,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 01/11/2016, ELIANA NEVES BOTELHO, Matrícula SIAPE 
nº 0303002, da função gratificada de Chefe da Divisão de Orçamento da Coordenação de 
Orçamento e Custos, da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-1 para a qual foi designada 
através da Portaria nº 53.196, de 08/01/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5101-8060 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 57.523 de 17 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.024202/2016-23,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, LETÍCIA VIEGAS ZEITOUNE, Matrícula SIAPE nº 1945631, da 
função gratificada de Chefe da Biblioteca do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação (Santo 
Antônio de Pádua), da Superintendência de Documentação - Código FG-5 para a qual foi designada 
através da Portaria nº 49.076, de 02/04/2013. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5169-4806 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
PORTARIA N.º 57.524 de 17 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.024203/2016-78,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MARIA DALVA PEREIRA DE SOUZA, Bibliotecário-Documentalista, código 
701.010, Matrícula SIAPE nº2265671, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca do 
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação (Santo Antônio de Pádua), da Superintendência de 
Documentação - Código FG-5. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5170-8187 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
PORTARIA N.º 57.525 de 17 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050772/2016-79,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ELAINE RODRIGUES DE SOUZA BRITO, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº1971313, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 
Gestão de Desempenho Docente, da Coordenação de Pessoal Docente, da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas - Código FG-4. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5174-3987 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 
PORTARIA Nº 57.526 de 17 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050689/2016-08,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar JEFFERSON AUGUSTO DOS SANTOS LOPES, Assistente em Administração, 
código 701.200, Matrícula SIAPE nº2336840, para exercer a função gratificada de Secretário da 
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Naturais, do Instituto do Noroeste Fluminense 
de Educação Superior - Código FG-5. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5167-4299 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 
PORTARIA N.º 57.527 de 17 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050734/2016-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar MARIA DO CARMO REBELLO GOMES, Matrícula SIAPE nº 1086463, como 
substituta eventual do cargo de direção de Chefe da Ouvidoria do Gabinete do Reitor - Código CD-4 
para a qual foi designada através da Portaria nº 54.169, de 01/07/2015. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5171-8217 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
PORTARIA N.º 57.528 de 17 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.050734/2016-16,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar JOÃO GABRIEL PELLICCIONE GIROTA DE SOUZA, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 1079890, como Substituto Eventual do Chefe da 
Ouvidoria do Gabinete do Reitor - Código CD-4. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5172-8217 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 
PORTARIA N.º 57.530 de 17 de novembro de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.050791/2016-03,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar CECÍLIA TEIXEIRA DA SILVA, Enfermeiro-Área, código 701.029, Matrícula 
SIAPE nº1432418, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Cirurgia 
Geral e Especializada do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Diretoria de Enfermagem, 
do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 5176-3246 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP,  Nº. 106 de 06 de dezembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Altera DTS 
 
O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar a DTS nº 105, de 28/11/2016, publicada no BS nº 206 de 02/12/2016, que ajustou a lotação 
da servidora RENATA FEO COUTO, para: 
 
Onde se lê: 
 
1. Ajustar no SIAPE a lotação daservidora abaixo relacionada da UORG 1399para a UORG 437 com 
vigência a partir de 23/09/16. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 

274320 RENATA FEO COUTO Técnico em Enfermagem 
 

• Leia-se: 

1. Ajustar no SIAPE a lotação da servidora abaixo relacionada da UORG 1399 para a UORG 437 com 
vigência a partir de 23/09/16. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 

2743420 RENATA FEO COUTO Técnico em Enfermagem 
 

2. Essa DTS retroagirá a data de 28/11/16. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Superintendente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 107 de 06 de dezembro de 2016. 

 
            

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato 
 
 
O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora GABRIELA BARROSO PENHA, Nutricionista, Matrícula SIAPE 1509968, 
para atuar na fiscalização do Contrato 06/2013, celebrado entre o Hospital Universitário Antonio Pedro 
e a empresa “NUTRYENERGE REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA”, prestação de serviço de 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TRANSPORTADAS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Superintendente 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº.108 de 06de dezembro de 2016. 
 
            

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato 
 
O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a servidora GABRIELA BARROSO PENHA, Nutricionista, Matrícula SIAPE 1509968, 
para atuar na fiscalização do Contrato 23/2016, celebrado entre o Hospital Universitário Antonio Pedro 
e a empresa “DENJUD REFEIÇÕES COLETIVAS ADMINISTRÇÃO E SERVIÇOS”, prestação de 
serviço de cozinha industrial hospitalar lactário e copeiragem. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
TARCÍSIO RIVELLO 

Superintendente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N.º109 de 06 de dezembro de 2016. 
 
            

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato. 
 
 
O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1-Designar o servidor YASSER ISSMAIL, Técnico em Laboratório, Matrícula SIAPE 1462381, para 
atuar na fiscalização do Contrato 15/2016, celebrado entre o Hospital Universitário Antonio Pedro e a 
empresa “PHILIPS MEDICAL SYSTEM LTDA”, prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Superintendente 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 016 de 08 de dezembro de 2016. 
 
 

EMENTA: Constituir Comissão Eleitoral para 
Coordenação Curso de Especialização em 
Judicialização das Questões Sociais. 

 
O Diretor da Faculdade de Direito, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar para compor a Comissão Eleitoral os seguintes membros: 
 
• WILSON MADEIRA FILHO,Presidente, Professor do Magistério Superior Titular, matrícula 
SIAPE nº 2291088; 
 
• NAPOLEÃO MIRANDA, Professor do Magistério Superior Associado, matrícula SIAPE nº 311369; 

 
• EDSON ALVISI NEVES, Professor do Magistério Superior Titular, matrícula Siape nº 2363071;  

 
• CHRISTIAN DOS SANTOS SILVA, Auxiliar em Administração, matrícula Siape nº 2338052. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
WILSON MADEIRA FILHO 

  Diretor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 86 de 07 de dezembro de 2016. 

 
 

EMENTA: Retificação na DTS EEIMVR n°83 de 28 de 
novembro de 2016 e DTS EEIMVR Nº 85 
de 29 de novembro de 2016. 

 
O Diretor em exercício da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do 
Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1. Retificar a DTS EEIMVR nº 83, de 28/11/2016 e DTS EEIMVR 85, de 29/11/2016, mantendo-se 
inalterados os demais termos: 
 
Onde se lê: “Sala A14”, 
 
Leia-se: “Sala A13”. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

AFONSO AURÉLIO DE CARVALHO PERES 
Diretor em Exercício da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 003 de 08 de dezembro de 2016. 

       
 

EMENTA: Designação de Membros ad hoc da 
Comissão de Estágio Supervisionado em 
Medicina Veterinária. 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária e a Presidente da Comissão de 
Estágio Supervisionado, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVEM: 
 
1. Designar os Professores abaixo relacionados para comporem, como membros ad hoc, a Comissão de 
Estágio Supervisionado (COES) do Curso de Graduação em Medicina Veterinária para avaliação dos 
Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) no ano de 2016: 
 
Profª. ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA (MTA) – Matr. SIAPE 2523680 
 
Profª. CAROLINA RISCADO POMBO (MTA) – Matr. SIAPE 1699084 
 
Profª. CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA (MSV) – Matr. SIAPE 311541 
 
Profª. CRISTINA KIMIE TOGASHI (MZO) – Matr. SIAPE 1813080 
 
Profª. ERIKA TORIYAMA (MZO) – Matr. SIAPE 2090008 
 
Prof. FERNANDO JOAQUIM XAVIER ALVES (MTA) – Matr. SIAPE 1692602 
 
Prof. FLAVIO FERNANDO BATISTA MOUTINHO (MSV) – Matr. SIAPE 2581086 
 
Profª. FLAVYA MENDES DE ALMEIDA (MCV) – Matr. SIAPE 1547459 
 
Profª. HELENITA MARQUES TORRES (MSV) – Matr. SIAPE 307299 
 
Profª. INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES (MZO) – Matr. SIAPE 311606 
 
Profª. JULIANA DE OLIVEIRA (MCV) – Matr. SIAPE 1501276 
 
Profª. JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA (MSV) – Matr. SIAPE 2641759 
 
Prof. LUCIANO ANTUNES BARROS (MSV) – Matr. SIAPE 1171519 
 
Profª. MÁRCIA CAROLINA SALOMÃO SANTOS (MCV) – Matr. SIAPE 2367139 
 
Profª. MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA (MCV) – Matr. SIAPE 3172325 
 
Prof. MARIO ANTONIO PINTO ROMAO (MCV) – Matr. SIAPE 308942 
 
Profª. MICHELI DA SILVA FERREIRA ASCOLI (MTA) – Matr. SIAPE 2099702 
 
Profª. NATHALIE COSTA DA CUNHA (MSV) – Matr. SIAPE 2962576 
 
Prof. RAUL RIBEIRO DE CARVALHO (MZO) – Matr. SIAPE 310916 
 
Profª. VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA (MSV) – Matr. SIAPE 1478186 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

MARIA CRISTINA NOBRE E CASTRO 
Pres. Com. Estágio Supervisionado 

# # # # # # 
 

VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT, Nº. 035 de 08 de dezembro de 2016. 
 

 
O Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

01. Designar os Professores LILIANE ITEN CHAVES, matrícula SIAPE nº 1314781, REGINA 
CELIA DE SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1769573, e GIUSEPPE AMADO DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1815178, como titulares, LUIZA HELENA BOUERI REBELLO, 
Matrícula SIAPE nº 1287883, como suplente, e FERNANDO CARLOS BRAGA DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1460859, como Secretário, para constituírem a Banca 
Examinadora para a Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto do Departamento de 
Desenho Técnico, área de conhecimento Desenho Industrial. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Chefe do Departamento de Desenho Técnico da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 212 12/12/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 08 de 08 de dezembro de 2016 

 
 
A Subchefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar a Professora FABÍOLA GIORDANI (SIAPE 2004918) para substituir a Professora 
VALÉRIA TRONCOSO BALTAR (SIAPE 1998902) na função de Coordenadora da Monitoria do 
MEB. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SANDRA COSTA FONSECA 
Subchefe do Departamento de  
Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 003 de 08 de dezembro de 2016.

